. .LEI N!l 11.913 , DE 18 DE .OUTUBRO DE 1995
(Projeto de Lei nR 204/95, do. Vereador Ítalo Cardoso)

Institui, no âmbito do Muni.d.piO. de são
Paulo, a Semana da Mulher, a ser.reali
zada-, anualmente, no mês de março.

PAULO MALUF, Prefeito do MunicÍpio de são Paulo, usando
das' atrÜ>UiçÕes q~e lhe são conferidas por lei.
Faz saber que a C amara Municipal, em: sessao :. de 21 de se
tembro de 1995, decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - Passa a fazer parte do Calendá-.
rio Oficial de Eventos do Municipio de São Paulo, anual
mente, á Semana da Mulher, a se: realizar durante a se
mana em .que se situar ·o dia 8 de março, dedicado às co
memorações do Dia Internacional da Mul·her.
. § l 0 - Referida semana será dedicada a
desenvolver ações educativas acerca da situação da mu-
lher em-nossa sociedade, ·

S 2° o Executivo implementará essas
ações, junto aos órgãos públicos e privados, sob a forma
de campanhas institucionais, seminários, palestras e ou
tras formas· que julgar conveniente, objetivando sempre
promover·a instrUmentalização das ti:abalhadoras e traba
lhadores na construção _ de normas de conduta · que possam
melhorar a convivência entre eles e a discussão de temas
como a violência sexual, o assádio sexual, a conciliação
das tarefas profissionais e domásticas, etc.

S 3° - Essas ações poderão ser realizadas
diretamente pelos órgãos competentes da Administração
Municipal ou mediante convênio a ser firmado com entida
des do Movimento de Mulheres e movimentos afins. ·

Art. zo· - O Executivo Municipal, atravás
de decreto,. regulamentará a presente lei no prazo de 30
(trinta) dias -após a sua publicação. -

data de sUa
trário.

Art. 3° - Esta·lei entrará em vigor na
publicação, revogadas as disposições em con-

PREFEI:I'URA DO MUNICÍPIO DE SÃo: PAULO, aos 18 de outubro
de ·1995, 442t da fundação de são Paulo •.
PAULO MALUF, PREFEITO-_ , · . , ,
FRANC~S SELWYN DAVIS, Secretario dos Negocios Jurídicos
CELSO ~OBERTO PITTA DO NASCIMENTO, Secretário das Finan-
ç~ - . . . -
RODOLFO OSVALDO KONDER, Secretário Municipal de CUltura
ROBERTO PAULO RICHTER, SecretáriO Municipal do Planejamento
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de

outubro de 1995.
EDEVALDO ALVES DA SILVA, Secretário do Governo Municipal